
    

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 

“RINALDO FRANCI” 

IST ITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  ARTIST ICA  E  MUSICALE   

 

 

 

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI “RINALDO FRANCI” 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Deliberazione n. 47 del 30 novembre 2022 

 

 

Oggetto: Deliberazioni in merito alla proposizione di opposizione avverso il Decreto Ingiuntivo del Giudice 

di Pace in favore del (omissis..) e conferimento dell’incarico di patrocinio legale. I.E.  

 

 

L’anno duemilaventidue, addì 30 del mese di novembre 2022, alle ore 09:00, convocato mediante apposito 

avviso in videoconferenza tramite la piattaforma zoom meetings e in presenza presso l’Istituto, si è riunito il 

Consiglio di Amministrazione per deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

Alla adozione del seguente provvedimento sono presenti i Sigg.ri: 

 

ANNA CARLI, Presidente – in presenza  

MATTEO FOSSI, Direttore – in presenza 

VINCENZO PISCITELLI, esperto di amministrazione, nomina MIUR – in videoconferenza 

LUCA RINALDI, rappresentante del Collegio dei Professori – in presenza 

Assente giustificato: - ALBERTO CATTO, rappresentante della Consulta degli Studenti 

Partecipano altresì alla seduta: 

il Revisore dei Conti Dott.ssa PAOLA TABARRINI – in videoconferenza 

il Direttore Amministrativo f.f. Dott.ssa CLAUDIA PIANO – in videoconferenza    

            

La Presidente, accertato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopra 

indicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Delibera n. 47/2022 Consiglio di Amministrazione del 30 novembre 2022 

 

Oggetto: Deliberazioni in merito alla proposizione di opposizione avverso il Decreto Ingiuntivo del Giudice 

di Pace in favore del (omissis..) e conferimento dell’incarico di patrocinio legale. I.E.  

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTA la legge 508/1999 che attribuisce alle Istituzioni AFAM personalità giuridica ed autonomia statutaria, 

didattica, scientifica, amministrativa, finanziaria e contabile; 

VISTO il DPR 132/2003 con il quale è stato emanato il regolamento recante criteri per l'autonomia statutaria, 

nonché per l’esercizio dell’autonomia regolamentare delle istituzioni di cui alla citata legge 508/1999; 

VISTI  

lo Statuto dell’Istituto approvato con Decreto MIUR-AFAM n.106 del 08/06/2007;   

la Deliberazione del CdA n. 16 del 31/03/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’anno 

2022 

DATO ATTO 

che a seguito della vertenza aperta da (omissis..) è  pervenuto  decreto ingiuntivo n. 1624/2022 del Giudice di 

Pace di Civitavecchia in data 15 novembre 2022, prot. 6567/22;  

CONSIDERATO  

Che il decreto ingiuntivo è conseguente al mancato pagamento della fattura n. 9/L del 28/01/2020 non 

effettuato per contestazione rispetto all’incarico avuto da (omissis..) in data 01/07/2019 con determina n. 66 

per “Affidamento diretto servizio gestione e aggiornamento privacy in Attuazione al Nuovo Regolamento 

Europeo 679/2016 sulla protezione dei dati personali per il periodo 01.07.2019 – 31.12.2020”; 

Che gli atti prodotti dal (omissis…) non risultano rispondenti al mandato ricevuto e alle necessità di servizi 

manifestate dall’istituto Franci sulla base della regolamentazione in materia di privacy come previsto dalla 

Regolamento Europeo 679/2016, in quanto riguardanti esplicitamente servizi di un Ente locale, mentre 

l’incarico ricevuto parlava specificatamente di redazione di atti riguardanti l’Istituto; 

Che la necessità dell’istituto di definire i regolamenti e adeguare i propri atti alla normativa in vigore in materia 

di privacy ha reso necessario l’affidamento ad altri professionisti come da determina n. 49 del 03 maggio 2022  

“Affidamento diretto per servizio gestione e aggiornamento privacy in attuazione del Nuovo Regolamento 

Europeo 679/2016 sulla Protezione dei Dati Personali per il periodo di 12 mesi”; 

Che la situazione necessita di verificare la possibilità di risolvere la controversia in via stragiudiziale e in caso 

di esito negativo di fare fondata opposizione per evitare le ripercussioni sulla situazione finanziaria 

dell’Istituto; 

che la situazione richiede assistenza legale e conseguentemente professionalità non presenti nell’ambito 

dell’Istituto; 

DATO ATTO che la Presidente ha individuato allo scopo l’Avvocato Avv. Edward William Watson Cheyne - 

Studio legale Marcello Cecchetti e Associati Via S. Spirito n. 29 - 50125 – Firenze, con il quale, sulla base del 

curriculum presentato, è già in atto un incarico per attività stragiudiziale, come da delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 3 del 31/01/2022 e un incarico per attività giudiziale di diversa natura come da delibera 

del Consiglio di Amministrazione del 30/08/2021 e come da Delibera n. 15 del 28/02/2022; 

ACQUISITO al prot. n. 7327 del 25/11/2022 dell’Ente il preventivo pervenuto dall’ Avv. Edward Cheyne per € 

1.300,00,oltre  Cap al 4% e IVA al 22%; 

 

 

 



 RAVVISATA l’opportunità e la necessità di procedere con l’incarico suddetto; 

RITENUTO di dare atto che con successivi atti si provvederà al perfezionamento dell’atto e del relativo 

impegno di spesa; 

Su proposta della Presidente 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità; 

VISTO l’art. 17 del Codice degli appalti; 

RITENUTO di   rendere   la presente deliberazione immediatamente eseguibile per procedere senza indugio 

stante la gravità della situazione. 

Con votazione unanime espressa in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

 di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 di affidare incarico per attività stragiudiziale e, in caso di esito negativo di questa, per attività giudiziale 

sulla questione in premessa individuata, all’ Avv. Edward William Watson Cheyne - Studio legale 

Marcello Cecchetti e Associati Via S. Spirito n. 29 - 50125 – Firenze; 

 di dare atto che con successivi atti si provvederà al perfezionamento dell’incarico e del relativo 

impegno di spesa; 

 di   rendere   la presente deliberazione immediatamente eseguibile con unanime e separata 

votazione per procedere senza indugio stante la gravità della situazione. 

 

    LA PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

   Prof.ssa Anna Carli 

 


